
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 050/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de Título de Cidadão Lucreciense ao senhor CARLOS ANTÔNIO DA
SILVA e dá outras providências.
 
 
A  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de  Lucrécia  –  RN,  no  uso  de  suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e
Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:
 
DECRETA:
 
Art.  1° -  Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor CARLOS
ANTÔNIO DA SILVA.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.
 
 
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Presidente
 
 
ANEXO I
 
A  história  de  um  Alminoafonsense  com  sangue  Lucrecense,  nascido  em
13/06/1988, a história de Carlos Antônio da Silva, mais conhecido por Carlos Góis,
na cidade de Lucrécia se iniciou desde seus primeiros dias de vida, lá no SiƟo
Cachoeirinha,  na  casa  de  seus  avós  maternos  Seu  Antônio  de  Góis  e  Dona
Frausinha,  sempre  que possível  fazia  questão  de  visitar  seus  avós,  uma das
imagens mais marcantes que ele possui dessa época era as tarde de prosa com
seu avô na calçada, admirando o grande açude da Lucrécia. Sua história em
Lucrécia se estreitou ainda mais no ano de 2011, através de um convite feito por
Aluísio Dantas e o eterno Chico Duarte, para iniciar uma audaciosa empreitada na
área da contabilidade, com a idade de 23 anos, ainda cursando 8º período da
faculdade de Ciências Contábeis, não pensou duas vezes e aceitou de pronto o
convite. O pensamento que vinha constantemente era sobre a generosidade de
Deus, em possibilitar trabalhar em uma cidade que desde sempre teve muito
carinho.   Assim como iniciou sua empreitada lá no ano de 2011 até os dias atuais,
sempre  atuou  com  muito  zelo,  dedicação  e  respeito,  contribuindo  no
fortalecimento  do  comércio  local,  oferecendo  da  melhor  forma  possível  seus
serviços e  conhecimento,  e  junto com seus sócios  contribui  para geração de
inúmeros  empregos  diretos  e  indiretos  na  cidade  de  Lucrécia  e  cidades
circunvizinhas.   Algumas pessoas  tiveram um papel marcante na sua história em
Lucrécia até aqui, a primeira e mais importante delas foi sua avó Dona Frausinha,
sem  dúvidas  ela  foi  um  dos  pilares  que  sustentou  essa  caminhada,  não
esquecendo também todo os esforço e dedicação dos seus pais Laeci Francisco e
Maria Rita, que sempre o apoiaram e fizeram tudo que estava ao alcance para que
ele se formasse e se tornasse um homem de bem, além de sua esposa Késia
Medeiros, que sempre o incenƟvou, que sempre o apoiou, e com certeza teve um
papel fundamental na sua vida seja aspectos pessoal como profissional, e aqui não
poderia deixar de mencionar um irmão que a vida profissional proporcionou o Sr.
Aluisio  Dantas,  seu  sócio,  ao  qual  tem  muita  admiração  e  que  tem  sido
fundamental  em sua vida  profissional  e  pessoal.  Uma história  que trata  não
apenas de um profissional que vem crescendo a cada dia, que não trata apenas da
sua  ligação  com  a  cidade  de  Lucrécia,  mais  que  trata  principalmente  do
estreitamento de laços com aquilo que ele considera maisimportante em sua vida
que é sua família. E firme nesse pilar fundamental irá contribuir ainda para o
desenvolvimento dessa cidade que ele tanto ama.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 41805712

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO 1849.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


